Qui telum tutandae salutis causa gerit, non uidetur
2 hominis occidendi causa portare.^a teli autem appellatione non tantum ferrum continetur, sed omne, quod nocendi causa portatum est.

<TITVLVS II> DE ATROCI INIVRIA

2,1,1 MOYSES dicit:

Si autem contenderint duo uiri et percusserit alter alterum lapide aut pugno et non fuerit mortuus,
2 decubuerit autem in lectulo, et si surgens ambulauerit homo foris in baculo, sine crimine erit ille, qui eum percusserat praeter ac cessationis eius mercedem dabit ei et medico inpensas curationis.^b

2,2,1 VLPIANVS libro singulari regularum sub titulo de iniuriis:

Iniuria, si quidem atrox, id est grauis, non est, sine iudicis arbitrio aestimatur. atrocem autem aestimare solere praetorem idque colligi ex facto, ut puta si uerberatus uel uulneratus quis fuerit. et reliqua.

2,3,1 PAPINIANVS libro definitionum secundo sub titulo de iudicatis:

Per hominem liberum noxae deditum si tantum adquisitum sit, quantum damni dedit, manumittere cogendus est a praetore qui noxae deditum accepit: sed fiduciae iudicio non tenetur.

2,4,1 VLPIANVS libro XVIII ad edictum sub titulo si

^a Qui telum... *Dig.* 48, 6, 11, 2; Paulus 5, 23, 7.

^b Si autem... *Exod.* 21: 18, 19.

derar, con la distinción anotada, si se propone que algo se realizó sabiéndolo o ignorándolo alguien. Y demás cosas.

1,13,1 Paulo en el libro y título de arriba:

El que lleva un arma para proteger la vida, no parece portarla para asesinar a un hombre. Pero por la palabra *arma* no sólo se comprende el hierro sino todo lo que se ha portado para dañar.

TÍTULO II DE LA INJURIA ATROZ

2,1,1 Moisés dice:

Pero si dos varones pelearan y uno golpeará a otro con una piedra o con el puño y no muriera, pero cayera en cama, y si levantándose caminará el hombre afuera con bastón, sin crimen estará aquel que lo golpeó, pero le dará el salario de su cesantía y al médico los gastos de la curación.

2,2,1 Ulpiano en el *Libro singular de las reglas* bajo el título “Acerca de las injurias”:

La injuria, si en verdad no es atroz, esto es, grave, se estima⁸ sin arbitrio del juez. Pero que el pretor suele estimarla atroz, y eso se colige del hecho, como por ejemplo si alguien fuera golpeado o herido. Y demás cosas.

2,3,1 Papiniano en el libro segundo *De las definiciones* bajo el título “De las cosas juzgadas”:

Si por un hombre libre entregado en noxa se adquiriera tanto cuanto de daño causó, debe ser obligado a manumitir por el pretor quien admitió al entregado en noxa, pero no es obligado por el juicio de fiducia.